3. *Pascha celebrat in monasterio S. Richarii.* — Centulense monasterium, quod sæculo septimo sanctus Richarius in paternò solo condidit, Carolus elegit, ut ibi Pascha celebraret, quia Angilbertus eidem percharus ejusdem monasterii abbas erat, et Alcuinus abbas monasterii sancti Martini, quem etiam valde diligebat, procul hinc non aberat. Baronius num. 1 dicit Centulense monasterium ab Angilberto erectum fuisse, eumque illi postea præfuisse. Verum monasterium illud a sancto Richario longe ante hæc tempora conditum, ut anno DEXL,

num. 9 ostendimus, dum de hujus sancti morte, quæ anno circiter DEXLV contigit, verba fecimus. Angilbertus septimus illius monasterii abbas fuit, teste Ariulfo, in ejus Vita cap. 4, sed incertum, quo anno ad præfecturam illam evectus fuerit. In monumentis publicis non reperitur nominatus abbas ante an. DCCXCIV, quo in secunda sua legatione ad Hadrianum papam is eum non tantum abbatem, sed etiam ministrum capellæ vocat : « Directum a vestra clementissima præcelsa regali potentia suscepimus fidelem familiarem vestrum, videlicet Engilbertum abbatem et ministrum capellæ, qui pæne ab ipsis infantia rudimentis in palatio vestro enutritus est, et in omnibus consiliis vestris receptus », inquit Hadrianus. Ariulfus in Vita ejusdem Angilberti ad hæc Hadriani papæ verba respiciens, dicit eum a Carolo *primate capellanorum* factum. Cointius vero anno DCCXCIV, num. 29 existimat, Ariulfum recte auctorem illarum litterarum interpretatum esse, sed eas supposititias credit, cum Angilbertus nunquam primas capellanorum fuerit. Quis enim, inquit, virum tanta nobilitate atque auctoritate conspicuum, unum ex minoribus capellanis fuisse credat ?

4. *S. Angilbertus archicapellanus sacri palatii non fuit.* — Mabillonius sæc. IV Benedict. part. 1, in Elogio Historico sancti Angilberti num. 20, eam Epistolam Hadriani sinceram esse ac germanam non dubitat, sed arbitratur *archicapellani* dignitatem per hoc tempus divisam in duas fuisse, in honorariam scilicet ad legationes obeundas, et in ordinariam, ad regendum clerum palatii et negotia Ecclesiastica tractanda : et priorem quidem concessam *Angilberto*, Hildeboldo archiepiscopo Coloniensi posteriorem, ut scilicet semper præsens esset, qui causas ageret, qui palatinos clericos regeret, qui benediceret cibos regie mensæ; cum id officii archicapellano tribuat Theodolphus Aurelianensis episcopus in lib. 3, Carmine 1. Denique Baluzius in Notis ad Epistolam XCVII Lupi Ferrariensis ad Hilduinum datam existimat, munus archicapellani sic tribui solitum a principe, ut ei, cui datum erat, adimi posset pro arbitrio ejus; cum Hilduinum moneat Lupus, ut quia scire non potest quam diuturna futura sit hæc administratio, tempore bene utatur, justumque se in judiciis reddendis exhibeat. Quod si ea dignitas perpetua non fuit, Angilbertus archicapellanus esse potuit. Verum hanc dignitatem fuisse perpetuam et Angilbertum archicapellanus non fuisse non videtur in dubium revocari posse, post hæc Hincmari verba in opusculo XIV : « Tempore Pippini et Caroli hoc ministerium consensu episcoporum per Fulradum presbyterum, tempore etiam Caroli per Engelramnum et Hildiboldum episcopos, tempore denique Hildovici per Hilduinum presbyterum, et post eum per Falconem item presbyterum, deinde per Drogonem episcopum extulit hoc ministerium executum ». Hildiboldus enim archiepiscopus Coloniensis et tertius sacri palatii

capellanus secundum Hinemarum, superstes Initiam Carolo Magno quam Angilberto.

5. *Sed summus cancellarius archicapellanus dictus.* — Res itaque Ecclesiasticas in palatio non curavit Angilbertus, sed sæculares, et Caroli M. cancellarius fuit. Cancellaria enim capella sæpe appellabatur, quod in capella principis, seu oratorio, archivum, diplomata et regni monumenta olim, ut et hodie asservarentur, uti Ducangius in suo Glossario verbo *capella* aliquot testimoniis ostendit. Hinc scribæ, secretarii et amanuenses *regii capellani* dicti, et summus cancellarius archicapellanus nuncupatus, ut anno DCCCXXVI, num. 9, de Eginbardo loquentes ostendemus. In Epistola LXXXIII, apud Alcuinum vocatur a Carolo M. *auricularius*, ab eodem Alcuino Epistola LXXIII ad Hadrianum papam regis voluntatis *secretarius*, in ejus Vita num. 2 dicitur *silentarius*, et in Epistola Caroli regis ad Leonem papam *manuensis familiaritatis*, scilicet Leonis cum Carolo, quæ omnia officia in cancellarium cadunt. Vellelmus Neubrigensis lib. 5, cap. 27: «Eliensis episcopus ad auriculam principis pro officio positus; nam cancellarius erat regius». Idem itaque auricularius ac consiliarius, et amanuensis idem ac secretarius. Nec relet quod nulla Diplomata Caroli nomine Angilberti subsignata et recognita extant; nulla enim etiam Eginhardi nomine notata extant; et ex iis pleraque sine subscriptione sunt; in aliis nomen tantum oppidi, in quo ea emissa exhibetur, et in paucissimis nomen secretarii, qui scripsit, aut cancellarii, qui recognovit, annotatur. Certe nunquam incidi in aliquod Diploma, in cuius fine Eginhardi nomen legatur, cum tamen certum sit eum fuisse primum cancellarium seu capellanum, et postea summum cancellarium seu archicapellanum.

6. *Solvuntur dubia in contrarium.* — Conjectura Cointii vim nullam habet; cum litteræ laudatæ Hadriani, in quibus Angilbertus dicitur *minister capellæ*, regis scilicet, non denotent eum fuisse archicapellanum, ut ipse eas perperam interpretatur. Neque etiam ex eodem titulo cum Mabilonio inferri potest *archicapellani* dignitatem in duas divisam fuisse, in honorariam scilicet et ordinariam; cum hujus honorariæ dignitatis nullum exemplum afferri possit; et quicumque in monumentis antiquis archicapellani nuncupantur, ordinarii fuerint et toto vitæ tempore munus illud gesserint. Lupus enim in Epistola citata xcvi ad Hilduinum, qui archicapellanus et ætate proventus erat, satis ostendit, se non de diuturnitate hujus dignitatis, sed de diuturnitate vitæ loqui. Ilæc ejus verba: «Exercete ubicumque potestis justitiam, et quibuscumque sufficitis impendite misericordiam: quia qui vobis bene agendi facultatem largitus est, quandiu id permissurus sit, ignoratis. Ipsius vox est: Vigilate, quia nescitis diem neque horam. Matthæi xxv». *Angilbertus* monasterium Centulense plurimum amplificavit;